
 

Decreto Dirigenziale n. 159 del 21/05/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 1 - Università - Accademie - Conservatori e diritto allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014/2020 ASSE III OBIETTIVO SPECIFICO 17 AZIONE 10.5.2

RIDETERMINAZIONE RISORSE ASSEGNATE A.A. 2016/2017 CON DD 86 DEL 6 MARZO

2017 E APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM ALLA CONVENZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

a) con  la  Decisione della  Commissione europea n.  C(2015)5085/F1  del  20 luglio  2015 è stato
approvato  il  Programma Operativo  "POR Campania  FSE" per  il  sostegno del  Fondo sociale
europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la
Regione Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

b) con la DGR n. 388 del 02 settembre 2015 si è preso atto dell'approvazione della Commissione
europea del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo (PO FSE) Campania 2014/2020;

c) con la DGR n. 446 del 06 ottobre 2015 è stato istituito il  Comitato di Sorveglianza del POR
Campania FSE 2014-2020; 

d) con la DGR n. 61 del 15.02.2016 si  è preso atto dell’approvazione da parte del Comitato di
Sorveglianza della Strategia di Comunicazione del POR Campania FSE 2014-2020;

e) con la DGR n. 191 del 03/05/2016 sono stati istituiti i nuovi capitoli relativi al POR Campania FSE
2014-2020;

f) con la DGR n. 112 del 22/03/2016 è stata approvata la “Programmazione attuativa generale POR
Campania FSE 2014- 2020”:

g) con  la  DGRC  n.742  del  20-12-2016  è  stato  approvato  il  "SISTEMA  DI  GESTIONE  E  DI
CONTROLLO" (SI.GE.CO.);

h) con  la  DGR n.606 del  08/11/2016  sono stati  approvati  gli  adempimenti  contabili  relativi  alle
DGRC n. 763/2015 e 119/2016; 

i) con il D.D. n.419 del 22/12/2017 è stato integrato il Team di Obiettivo Specifico 17  già nominato
con il D.D n. 37 del 14/07/2017;

j)  con il Decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 272 del 30 dicembre 2016
è stato designato quale responsabile  dell’Obiettivo  Specifico  17,  POR Campania  FSE 2014-
2020,  il  Dirigente  pro-tempore  della  Direzione  Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e
l’Innovazione;

k) con il D.D. n. 9 del 02/02/2018 si è proceduto all’aggiornamento del “Manuale delle procedure di
gestione”, delle “Linee guida per i beneficiari” e del “Manuale dei controlli di I livello del POR
Campania FSE 2014/2020 “ e relativi allegati

CONSIDERATO che 

a) con  Deliberazione  n.  672  del  04/12/2015  “POR  CAMPANIA  FSE  2014/2020.  Attuazione
dell’Obiettivo  Specifico  17  “Innalzamento  dei  livelli  di  competenze,  di  partecipazione  e  di
successo formativo nell'istruzione universitaria e/o equivalente (RA 10.5)” Azione 10.5.2. "Borse
di Studio Azioni di Sostegno a favore di studenti, capaci e meritevoli privi di mezzi, di promozione
del merio tra gli studenti, inclusi gli studenti con disabilità" è stato programmato un intervento per
un importo pari ad € 12.323.000,00 che consiste nell’erogazione di borse di studio a studenti
universitari meritevoli;

b) la Regione Campania, al fine di dare attuazione agli  interventi  in materia di  diritto allo studio
universitario con la L.R. n.12 del 18/05/2016, così come modificata dalla L.R. n. 10/2017, ha
istituito l’A.Di.S.U.R.C  in luogo delle 7 ADISU;

c) a far data  data dal 01/01/2018, l’A.Di.S.U.R.C è subentrata  in tutti  i rapporti giuridici attivi e
passivi delle   disciolte ADISU divenendo pertanto unica beneficiaria dei progetti già finanziati alle
ADISU a valere sul POR Campania FSE 2014/2020 Asse III Azione 10.5.2 ;

d) le borse di studio vengono attribuite a seguito di pubblico concorso annuale nel rispetto degli atti
regionali programmatori del DPCM del 9 aprile 2001 e del D.Lgs 68/2012;

e) nel documento di programmazione regionale la Regione Campania stabilisce gli standard minimi
di qualità dei servizi e le modalità di accesso ai servizi del sistema regionale, le specifiche dei
benefici (requisiti di ammissibilità ai concorsi, durata dei benefici, la classificazione degli studenti

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



in base alla residenza, importi delle borse studio, requisiti per l’accesso ai benefici, contenuto dei
bandi etc.);

f) con D.D. n.08 del 03/08/2016 del Capo di Dipartimento è stata delegata la D.G. per l’Università,
la ricerca e l’Innovazione per dare attuazione all’Azione 10.5.2 del POR Campania FSE 2014-
2020 ;

g) con  D.D.  n.86  del  06/03/2017  è  stata  approvata  l’ammissione  a  finanziamento  per  l’a.a.
2016/2017 per l’importo di € 5.276.572,53 ed è stato assegnato all’ADISU L’Orientale l’importo di
€ 1.046.137,86,  all’ ADISU  SUN l’importo di € 740.805,76 e all’ADISU Sannio l’importo di  €
130.975,79;

h) il 30/03/2017 è stato sottoscritto per l’a.a. 2016/2017 l’atto di Convenzione con l’ADISU SUN e l’
ADISU Sannio, il 31/03/2017 con l’ADISU L’Orientale e l’ADISU Federico II, e  l’11/10/2016 con
l’ADISU  Suor Orsola Benincasa ed il 02/11/2016 con l’ADISU Parthenope;

i) con D.D. n. 250 del 12/12/2016 è stato rideterminato l’importo assegnato all’ADISU Sannio e
SUN a.a.    2015/2016  a  seguito di economie maturate;

j) con  D.D.  n.07 del  31/05/2017  è stato  rideterminato  l’importo  assegnato  a  favore  dell’ADISU
L’Orientale a.a. 2015/2016  e si è preso atto della rinuncia al finanziamento assegnato all’ADISU
Parthenope;

k) con  nota  Prot.  652091  del  04/10/2017  l’ADISU  L’Orientale  ha  comunicato  che  l’importo
occorrente per rendere beneficiari tutti gli idonei dell’a.a. 2015/2016 ammonta ad € 1.819.294,83
e non più all’importo assegnato e rideterminato con D.D n 07 del 31/05/2017 di € 2.701.842,50;

l) con  nota  Prot.  0610468  del  15/09/2017  l’  ADISU  Federico  II  ha  comunicato  la  rinuncia  al
finanziamento  concesso  con  D.D.  n.  86  del  06/03/2017  in  quanto  i  fondi  complessivi  a
disposizione  dell’ADISU  consentono  di  rendere  beneficiari  tutti  gli  studenti  idonei  dell’a.a.
2016/2017  liberando pertanto risorse per un importo di € 1.022.779,12;

m)  alla luce di ciò sono state quantificate economie per l’a.a. 2015/2016 e 2016/2017 per l’importo
di  € 2.847.759,86  come di seguito riportato :

Progetto a.a.
2015/2016

Importo
rideterminato
con D.D. n.07
del 31/05/2017

Economie
derivanti dal
D.D. n. 07 del

31/05/2017
(a)

Ulteriori
economie

comunicate e
rendicontate
alla data del

presente Decreto
(b)

Totale economie
disponibili alla

data del presente
Decreto

(a)+ (b)

Borse di studio -
a.a. 2015/16 -

ADISU
L'Orientale

€ 2.701.842,50 € 599.127,00 € 882.547,67 € 1.481.674,67

Borse di studio -
a.a. 2015/16 -
ADISU Sannio

€ 368.004,00 0,00 € 37.945,50 € 37.945,50

Borse di studio
a.a. 2015/16 -
ADISU  SUN

€ 2.280.083,40 0,00 0,00 € 0,00

Borse di studio -
a.a. 2015/16 -

ADISU Salerno
€ 338.255,00 0,00 € 46.513,00 € 46.513,00

Borse di studio
a.a. 2015/2016

ADISU Suor
€ 500.268,00

0,00 0,00 0,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



Orsola
Benincasa

Borse di studio
ADISU

Partrhenope
2015/2016

0,00 € 258.847,57 € 258.847,57

Totale € 6.188.452,90 € 857.974,57 € 967.006,17 € 1.824.980,74

(c)

Progetto a.a. 2016/2017 Importo  ammesso  a
finanziamento (D.D. n. 86 del
06/03/2017)

Economie rilevate alla  
data del presente decreto 

Borse di studio ADISU Federico II € 1.022.779,12 € 1.022.779,12

(d)

Totale economie disponibili alla data del presente Decreto (c)+
(d)

         

            € 2.847.759,86

n) è  intenzione  dell’Amministrazione  regionale  utilizzare  le  su  esposte  economie  per  rendere
beneficiari tutti gli idonei delle borse di studio dell’a.a. 2016/2017;

o) a  tal  fine,  con  nota  Prot.  0597408  del  11/09/2017  la  D.G.  per  l’Università  la  Ricerca  e
l’Innovazione ha chiesto alle ADISU di comunicare l’aggiornamento dei dati  delle graduatorie
delle  borse  di  studio  per  l’a.a.  2016/2017  quantificando  le  ulteriori  risorse  eventualmente
occorrenti per rendere beneficiari tutti gli studenti idonei; 

p) con  nota  Prot.n.  176976  del  16/03/2018  l’ADi.S.U.R.C.  ha  comunicato  che  il  fabbisogno
economico  per  il  progetto  “Borse  di  studio  ADISU  L’Orientale  a.a.  2016/2017”  è  di  €
2.447.697,12;

q)  con  nota  Prot.0153599  del  07/03/2018  l’A.Di.S.U.R.C.  ha  comunicato  l’ulteriore  fabbisogno
economico  per  il  progetto  “Borse  di  studio  ADISU  SUN a.a.  2016/2017”  quantificando  in  €
824.923,48 la somma occorrente per rendere beneficiari tutti gli studenti idonei;

r) con  nota  Prot.  0238300  del  12/04/2018  l’A.Di.S.U.R.C  ha  comunicato  l’ulteriore  fabbisogno
economico per il  progetto “Borse di  studio ADISU Sannio a.a. 2016/2017”  quantificando in  €
310.827,00 la somma occorrente per rendere beneficiari tutti gli studenti idonei;

s) con nota Prot. n. 5074/2017 del 19/09/2017 l’ADISU Salerno ha comunicato che le risorse già
assegnate per l’a.a.2016/2017 sono sufficienti per rendere beneficiari tutti gli idonei;

t) l’ADISU Suor Orsola Benincasa, al fine dell’azzeramento delle graduatorie a.a. 2016/2017, non
ha comunicato alcun ulteriore fabbisogno, e che pertanto si considerano sufficienti le risorse già
assegnate;

u) alla  luce  di  quanto  sopra  esposto  si  rende  necessario  prendere  atto  della  rinuncia  del
finanziamento già assegnato all’ADISU Federico II e rideterminare gli importi già assegnati per i
seguenti progetti : “Borse di studio  ADISU SUN a.a. 2016/2017”, “Borse di studio ADISU Sannio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



a.a. 2016/2017”,  “Borse di  studio ADISU L’Orientale “ quantificando l’ulteriore fabbisogno per
l’a.a. 2016/2017 in  € 2.537.309, 74 come di seguito dettagliato:

Progetto Importo ammesso a
finanziamento a.a.

2016/2017 (D.D. n. 86
del 06/03/2017)

Ulteriore
fabbisogno
economico

richiesto
a.a. 2016/2017

Importo rideterminato
di cui al presente

decreto

Borse di studio ADISU
“L’Orientale” a.a.

2016/2017
CUP H66D17000010006

€ 1.046.137,86 € 1.401.559, 26 € 2.447.697,12

Borse di studio ADISU
Università degli studi della

Campania già SUN a.a.
2016/2017

CUP C26D17000000002

€ 740.805,76 € 824.923,48 € 1.565.729,24

Borse di studio ADISU
Università degli studi del
Sannio a.a. 2016/2017

CUP F86D17000030002

€ 130.975,79 € 310.827,00 € 441.802,79

Borse di studio ADISU
Università degli studi di

Napoli Suor Orsola
Benincasa

CUP B66D17000010002
€ 257.780,38 0,00 € 257.780,38

Borse di studio ADISU
Università degli studi di

Salerno
CUP F46D17000020002

€ 2.078.093,62 0,00 € 2.078.093,62

Totale € 4.253.793,41 € 2.537.309, 74 € 6.791.103,15

RITENUTO pertanto opportuno

a) di prendere atto della rinuncia del finanziamento già assegnato all’ADISU Federico II con D.D. n. 86
del 06/03/2017 di € 1.022.779,12 ;

b)  di prendere atto delle economie derivanti dalla dotazione degli aa.aa. 2015/2016 e 2016/2017 che
ammontano complessivamente ad € 2.847.759,86;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



c) di  utilizzare  le  su  esposte  economie  per   un  importo  di  € 2.537.309,74 per  rideterminare  il
finanziamento già assegnato per i seguenti progetti: “Borse di studio  ADISU SUN a.a. 2016/2017”,
“Borse di studio ADISU Sannio a.a. 2016/2017”, “Borse di studio ADISU L’Orientale a.a. 2016/2017”
per coprire l’ulteriore fabbisogno richiesto per l’a.a. 2016/2017;

d) di approvare lo schema di “Addendum” alle Convenzioni già sottoscritte con le disciolte ADISU SUN,
Sannio e L’Orientale per l’a.a. 2016/2017, che del presente atto forma parte integrante (all.A);

e) di inviare il presente provvedimento alla D.G. 5010 “Università, Ricerca e Innovazione”, all’Autorità di
Gestione  del  POR  Campania  FSE  2014/2020,  nonché  per  la  pubblicazione  al  BURC Regione
Campanaia e sul portale regionale (D.lgs n. 33/2013 artt.26 e 27);

f) di inviare all’A.DI.S.U.R.C per notifica 

VISTI 

- la Decisione n. C(2015) 5085 del 20 luglio 2015 della Commissione Europea di approvazione del POR 
Campania FSE 2014-2020;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 388 del 2 settembre 2015;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 672 del 04 dicembre 2015
- la Delibera di Giunta Regionale n. 742 del 20 dicembre 2016;
- il Decreto Dirigenziale n. 148 del 29 dicembre 2016;
- il Decreto n. 272 del 30 dicembre 2016;
- il D.D. del Capo di Dipartimento n.8 del 03 agosto 2016;
- la D.G.R. n. 191 del 03/05/2016
- la Legge Regionale n.12 del 18/05/2016 
- la Delibera di Giunta Regionale n.443 del 02 agosto 2016;
- il Decreto Dirigenziale n. 86 del 06/03/2017;
- il Decreto Dirigenziale n. 07 del 31/05/2017;
- la L.R. n. 39 del 29/12/2017;
- il D.D. n.419 del 22/12/2017;
- la Delibera di Giunta Regionale n.11 del 16/01/2018 ;

- il Decreto Dirigenziale n. 9 del 02/02/2018

D E C R E T A

1. di prendere atto della rinuncia del finanziamento già assegnato all’ADISU Federico II con D.D. n. 86
del 06/03/2017 di € 1.022.779,12 ;

2. di prendere atto delle economie derivanti dalla dotazione degli aa.aa. 2015/2016 e 2016/2017 che
ammontano complessivamente ad € 2.847.759,86; 

3. di  utilizzare  le  su  esposte  economie  per   un  importo  di   €  2.537.309,74  per  rideterminare  il
finanziamento già assegnato per i seguenti progetti: “Borse di studio  ADISU SUN a.a. 2016/2017”,
“Borse  di  studio  ADISU  Sannio  a.a.  2016/2017”,  “Borse  di  studio  ADISU  L’Orientale  a.a.
2016/2017”sulla base dell’ulteriore fabbisogno richiesto;

4. di  rideterminare gli importi finanziati come dettagliato nel seguente prospetto: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



Progetto Importo  ammesso a
finanziamento  a.a.
2016/2017 (D.D. n. 86
del 06/03/2016)

 Ulteriore  fabbisogno
economico  richiesto
a.a. 2016/2017

Importo rideterminato di
cui al presente decreto 

Borse di studio ADISU
“L’Orientale”  a.a.
2016/2017
CUP
H66D17000010006

€ 1.046.137,86 € 1.401.559, 26 € 2.447.697,12

Borse di studio ADISU
Università  degli  studi
della  Campania  già
SUN  a.a.  2016/2017
CUP
C26D17000000002

€ 740.805,76 € 824.923,48 € 1.565.729,24

Borse di studio ADISU
Università  degli  studi
del  Sannio  a.a.
2016/2017
CUP
F86D17000030002

€ 130.975,79 € 310.827,00 € 441.802,79

Borse di studio ADISU
Università degli studi di
Napoli  Suor  Orsola
Benincasa
CUP
B66D17000010002

€ 257.780,38 0,00 € 257.780,38

Borse di studio ADISU
Università degli studi di
Salerno
CUP
F46D17000020002

€ 2.078.093,62 0,00 € 2.078.093,62

Totale € 4.253.793,41   € 2.537.309,74 € 6.791.103,15

5. di approvare lo schema di “Addendum” alle Convenzioni già sottoscritte con le disciolte ADISU

      SUN, Sannio e L’Orientale per l’a.a. 2016/2017 che del presente atto forma parte integrante (all.A);

6. di inviare all’A.DI.S.U.R.C per notifica;

7. di inviare il presente provvedimento alla D.G. 5010 “Università, Ricerca e Innovazione”, all’Autorità di
Gestione  del  POR  Campania  FSE  2014/2020,  nonché  per  la  pubblicazione  al  BURC Regione
Campanaia e sul portale regionale (D.lgs n. 33/2013 artt. 26 e 27).

Il Direttore Generale Vicario

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



      Ing. Vito Merola

                                   
                                                                                                                                  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018


	BURC n. 37 del  28 Maggio 2018

